
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 231 de 03/04/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e
considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112/90 e as Resoluções n.º 111/2017 do Conselho Universitário,
de 29 de junho de 2017 e n.º 134, de 03 de agosto de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de desempenho no Estágio Probatório, bem como
tornar público o nome do servidor aprovado, conforme abaixo:

Nome Matrícula Nº Processo

FERNANDO CESAR PAIVA DAGOSTA 2414408 23005.004788/2017-35

Art. 2º Informar que os servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade
no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei n.º 8.112/90, ao completar os 36 meses de efetivo
exercício do cargo, caso não hajam prorrogações, conforme determinação da Nota Técnica n.º 118/2015
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.

Art. 3º Informar que caso hajam prorrogações previstas pela referida Nota Técnica dentro do
período de estágio probatório, o mesmo será prorrogado de acordo, alterando assim a data prevista de
estabilidade.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 72 de 03/04/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD Nº 072 DE 02 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais Portaria/RTR nº 1.1278 de 11/12/2019 e
delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, considerando o que consta no processo
23005.014998/2019-01, RESOLVE:

Designar, de acordo com o art. 67 da Lei nº 8.666/93, os servidores abaixo relacionados para
fiscalização do contrato materializado pela Nota de Empenho nº 2020NE800108, referente a contratação de
empresa especializada para manutenção corretiva em Ultrafreezer Coldlab, modelo CL374 – 86V, patrimônio
37516.

Mariana Bento Tatara, técnica de laboratório, matrícula SIAPE nº 1152575, como1.
gestora;

Luiz Mario de Arruda Junior, administrador, matrícula SIAPE nº 2056023, como fiscal2.
administrativo.

Fábio Juliano Negrão, professor de magistério superior, matrícula SIAPE nº 1547083,3.
como fiscal substituto.

Página 2 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Ricardo França de Brito

Pró-Reitora de Administração

Página 3 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 73 de 03/04/2020

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, a Portaria/RTR nº 1.287 de 11/12/2019 e
delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, tendo em vista o que consta no processo nº. 23005.
003630/2017-48, e de acordo com o art. 67 da lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Designar, para acompanhamento da execução do Contrato nº 22/2018, firmado com a empresa
Costa Oeste Serviços de Limpeza - Eireli, referente a serviços de roçada e jardinagem com fornecimento de
materiais:

ARIANA VIEIRA ALVES, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 3047227,1.
como fiscal administrativa;

Ricardo França de Brito

Pró-Reitor de Administração

Página 4 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 4 de 03/04/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 21/02/2020 a 20/03/2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 5 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 04 DE 03 DE
ABRIL DE 2020

Informações de publicação no DOU n. 56 de 23/03/2020, seç. 03, p. 44

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

SABRINA
BELTRAMIN
BARBOSA

XXX.917.991-XX 12/02/2014 12/12/2018 21/02/2020 04/03/2020 13144
Livro:45-GRAD
Folha:66
Registro:8866

ROZANGELA
VIEIRA
SCHNEIDER

XXX.219.371-XX 17/02/2014 28/02/2018 17/03/2020 19/03/2020 013146
Livro:45-GRAD
Folha:67
Registro:8867

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEBERTON
CORREIA
SANTOS

XXX.619.721-XX 11/04/2016 03/10/2019 17/02/2020 05/03/2020 07426
Livro:2-DOUT.
Folha:92
Registro:292

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 6 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WILLIAN
YOSHIO
SANOMIA

XXX.644.381-XX 10/03/2017 01/03/2019 17/02/2020 05/03/2020 07428
Livro:10-MEST
Folha:79
Registro:1879

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANCIELI
MOREIRA DA
SILVA

XXX.759.811-XX 18/03/2013 27/02/2015 17/02/2020 05/03/2020 07421
Livro:10-MEST
Folha:83
Registro:1883

WELLINGTON
RUBIM DE
OLIVEIRA

XXX.018.389-XX 08/04/2016 16/08/2018 17/02/2020 05/03/2020 07424
Livro:10-MEST
Folha:82
Registro:1882

HÉLINA DOS
SANTOS
NASCIMENTO

XXX.455.311-XX 11/04/2016 21/03/2018 05/03/2020 11/03/2020 12884
Livro:10-MEST
Folha:84
Registro:1884

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

NAYRA ELDA
OLIVEIRA
NASCIMENTO

XXX.125.311-XX 22/07/2008 08/10/2016 23/01/2020 21/02/2020 013079
Livro:45-GRAD
Folha:63
Registro:8863

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 7 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MÁRLON
CÉSAR
PEREIRA

XXX.264.071-XX 10/03/2013 23/02/2017 17/02/2020 05/03/2020 07234
Livro:2-DOUT.
Folha:93
Registro:293

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis
dígitos
centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ZULMÁRIA
IZABEL DE
MELO
SOUZA
TARGAS

XXX..-XX 04/02/2003 17/03/2007 28/02/2020 27/02/2020 013143
Livro:45-GRAD
Folha:65
Registro:8865

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

CLAUDEMIR
ANTONIO
BIANKI FILHO

XXX.162.101-XX 07/02/2014 04/12/2019 17/02/2020 27/02/2020 013142
Livro:45-GRAD
Folha:64
Registro:8864

AGATHA
ROSEMBARQUE
MEZA

XXX.700.961-XX 14/02/2014 23/12/2019 02/03/2020 19/03/2020 013151
Livro:45-GRAD
Folha:69
Registro:8869

FERNANDO
RODRIGUES DA
SILVA

XXX.848.481-XX 07/02/2014 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013150
Livro:45-GRAD
Folha:70
Registro:8870

LETÍCIA DE
MELO
MARQUES

XXX.479.871-XX 18/09/2017 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013149
Livro:45-GRAD
Folha:71
Registro:8871

MARCELO
OLIVEIRA
COUTINHO

XXX.353.112-XX 07/02/2014 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013147
Livro:45-GRAD
Folha:72
Registro:8872

PAULO SERGIO
VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

XXX.923.991-XX 07/02/2014 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013148
Livro:45-GRAD
Folha:73
Registro:8873

Página 8 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SALVADOR
DIAS VIEIRA
NETO

XXX.523.601-XX 14/02/2014 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013157
Livro:45-GRAD
Folha:76
Registro:8876

THAIS GOMES
MOREIRA

XXX.009.651-XX 07/02/2014 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013153
Livro:45-GRAD
Folha:74
Registro:8874

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELE
LEANDRO
MARTINS

XXX.646.959-XX 22/03/2017 20/09/2019 17/02/2020 05/03/2020 12883
Livro:10-MEST
Folha:80
Registro:1880

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

JANAÍNA
MARA
PACCO
MENDES

XXX.491.931-XX 03/04/2017 16/12/2019 17/02/2020 05/03/2020 07425
Livro:10-MEST
Folha:78
Registro:1878

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
MACHADO

XXX..-XX 14/02/2015 16/03/2020 17/03/2020
Livro:24-GRAD
Folha:153
Registro:4753

Página 9 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUAN
FERNANDO
SCHWINN
SANTOS

XXX.378.201-XX 31/03/2016 16/03/2020 17/03/2020
Livro:26-GRAD
Folha:198
Registro:5198

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
DANIELLY
ANTERO
DA SILVA

XXX.562.291-XX 03/02/2016 07/12/2019 18/03/2020 19/03/2020 013152
Livro:45-GRAD
Folha:75
Registro:8875

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

JANAÍNA
VALENÇUELA

XXX.963.201-XX 17/01/2010 14/03/2015 17/03/2020 19/03/2020 013145
Livro:45-GRAD
Folha:68
Registro:8868

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

STEFANE
DE
SOUSA
CUNHA

XXX.612.633-XX 15/06/2016 29/03/2018 17/02/2020 05/03/2020 07429
Livro:10-MEST
Folha:81
Registro:1881

UNIVERSITAT DE BARCELONA-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:HISTÓRIA - BACHARELADO e-MEC:

Página 10 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ZEUS
MORENO
ROMERO

XXX.344.229-XX 14/02/2012 14/02/2012 06/03/2020 004A-000111
Livro:1-REVAL
Folha:12
Registro:12

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ZEUS
MORENO
ROMERO

XXX.344.229-XX 14/02/2012 14/02/2012 02/03/2020 004A-000111
Livro:1-REVAL
Folha:11
Registro:11

Página 11 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 14 de 03/04/2020

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- a Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- a Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- a necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

1. Autorizar os servidores, que apresentaram a documentação exigida, lotados na Faculdade de
Ciências da Saúde da UFGD, executar suas atividades remotamente enquanto perdurar o estado de emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme relação abaixo:

Nome SIAPE

ADRIANA ARAÚJO DE ALMEIDA 3125652

KAROLINE OMIZONO DE SOUZA 2873366

KARYE GARCIA TAFARELO MORENO 3107718

LUANA ROSSATO 3138662

Página 12 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

QUÉZIA MOURA DA SILVA 3146184

2 . Esta Instrução de Serviços vigorará enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

3. Esta Instrução de Serviço tem efeitos retroativos a contar de 19 de março de 2020.

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich /Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 13 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 20 de 03/04/2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Constituir a equipe de trabalho, responsável pela diluição, envase, rotulação e distribuição de
álcool 70º INPM, no período de 03/04/2020 a 08/04/2020, das 07h às 18h, nas adjacências do Laboratório
Multiusuário e do Bloco C da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, com os seguintes membros:

Nome SIAPE Cargo

Ademir de Souza Pereira 2840427 Professor do Magistério Superior / FACET

Juliano Vitorino da Cruz 10339944 Técnico de Laboratório / FACET

Liriana Mara Roveda 2155502 Técnico de Laboratório / FACET

Maithon Mareco Rocha 2313170 Técnico de Laboratório / FACET

Marcos Henrique Pereira Wondracek 1566975 Técnico de Laboratório / FACET

Patricia Hatsue Suegama 1786790 Pró-Reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Tiago AndréDenck Colman 2291921 Professor do Magistério Superior / FACET

Wesley Pereira da Silva Godinho 1682194 Técnico de Laboratório / FACET

II - Os procedimentos que esta Instrução de Serviço trata serão coordenados pelos Técnicos de
Laboratório: Marcos Henrique Pereira Wondraceck e Wesley Pereira da Silva Godinho.

III - No local, será realizada prevenção por uma guarnição do Corpo de Bombeiro Militar de
Dourados - MS, conforme O.S. N. 031/B-3/2º GBM/2020.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 14 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 79 de 19/03/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
considerando a CI N 03/2020 - Comissão de Elaboração do Plano Plurianual de Capacitação, resolve ad
referendum:

Aprovar o afastamento integral, no período de 04/05/2020 até 03/5/2022, do servidor Vinicius
Farias de Souza - SIAPE: 1888985, para cursar mestrado no Programa de Pós-Graduação em Sociologia na
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) em Dourados - MS, considerando que o Curso possui
relação direta ao cargo do servidor.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 15 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 80 de 19/03/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
considerando a CI N 04/2020 - Comissão de Elaboração do Plano Plurianual de Capacitação, resolve ad
referendum:

Aprovar o Relatório Final de Desempenho de Pós-Doutoramento do servidor docente MÁRCIO
DA SILVA FIGUEIREDO, referente ao período de Setembro/2018 – Maio/2019.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 16 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 110 de 01/04/2020

RESOLUÇÃO Nº. 110 DE 01 DE ABRIL DE 2020

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, e,

Considerando o Memorando n. 017/2020 do dia 31 de março de 2020 da Comissão Permanente de
Pesquisa da Faculdade de Educação da UFGD,

RESOLVE, ad Referendum:

I - Aprovar os seguintes planos de trabalho, destinados à concorrência no processo seletivo do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) CNPq/UFGD 2020-2021, nos termos do
Edital nº 01/2020/COPQ/PROPP/UFGD, com vigência no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de julho de
2021:

“‘Lugar de mulher é onde ela quiser’: futebol feminino e (in)visibilidades das1.
mulheres no cenário brasileiro”, orientado pela profa. Dra. Cássia Cristina Furlan;

“Os conhecimentos ao professor para ensinar Matemática no manual didático1.
brasileiro do terceiro ano do Ensino Fundamental”, orientado pela profa. Dra. Edvonete Souza
de Alencar;

“Manual didático brasileiro do quarto ano do Ensino Fundamental: conhecimentos1.
ao professor para ensinar Matemática”, orientado pela profa. Dra. Edvonete Souza de Alencar;

“Caracterização dos serviços de apoio voltados para promover a inclusão escolar1.
do aluno com deficiência intelectual”, orientado pela profa. Dra. Aline Maira da Silva;

Página 17 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

“Os discursos presentes nos livros didáticos de alfabetização a partir da PNA”,1.
orientado pela profa. Dra. Thaise da Silva;

“Celebrações e Festejos Escolares: as memórias da família”, orientado pela profa.1.
Dra. Magda C. Sarat Oliveira;

“‘Vida de Professora’: História e Memória Docente em Instituições Escolares no1.
Município de Dourados/MS”, orientado pela profa. Dra. Magda C. Sarat Oliveira;

“Influências do global no local: a avaliação educacional na visão da Unesco”,1.
orientado pela profa. Dra. Giselle Cristina Martins Real;

“A pedagogia do esporte na formação inicial de professores de Educação Física1.
Licenciatura: saberes e complexidade”, orientado pelo prof. Dr. Marcelo José Taques;

“A disciplina Educação Moral e Cívica no Brasil (1971-1996): balanço das1.
pesquisas em História da Educação”, orientado pela profa. Dra. Kênia Hilda Moreira;

“A morte nos livros didáticos de ensino religioso: História das disciplinas1.
escolares e o livro didático como fonte”, orientado pela profa. Dra. Kênia Hilda Moreira;

“Currículo e práticas pedagógicas na escola indígena”, orientado pela profa. Dra.1.
Marta Coelho Castro Troquez;

“A valorização dos/as docentes da educação básica nos países membros do1.
Mercosul”, orientado pela profa. Dra. Kellcia Rezende Souza;

“Sistemas de avaliação da educação básica nos países membros do Mercosul”,1.
orientado pela profa. Dra. Kellcia Rezende Souza;

“O Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório: análise a partir da visão de1.
docentes da educação básica que recebem os estagiários da Licenciatura em Física”, orientado

Página 18 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

pelo prof. Dr. Fabio Perboni;

“O Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório: análise a partir da visão de1.
docentes da educação básica que recebem os estagiários da Licenciatura em Química”,
orientado pelo prof. Dr. Fabio Perboni;

“Quando Universidade e Educação Básica se encontram: trajetórias de formação1.
em gênero e sexualidade (Dourados/MS - 2016/2018)”, orientado pela profa. Dra. Míria Izabel
Campos;

“O bullying entre adolescentes obesos e com sobrepeso”, orientado pelo prof. Dr.1.
Gustavo Levandoski;

“O bullying enfrentado por travestis durante a vida escolar, orientado pelo prof.2.
Dr. Gustavo Levandoski;

“Laudos Médicos e Educação Especial: análise bibliométrica da produção1.
científica”, orientado pelo prof. Dr. Washington Cesar Shoiti Nozu;

“Disability Studies: contribuições para se (re)pensar a deficiência e a inclusão1.
escolar”, orientado pelo prof. Dr. Washington Cesar Shoiti Nozu;

“Inventariando fontes documentais sobre a história da formação e da profissão1.
docente de Dourados e região (décadas de 50 e 90 do século XX)”, orientado pela profa. Dra.
Alessandra Cristina Furtado;

“História e Memórias de Mulheres Professoras no Município de Dourados-MT e1.
Região (1961 a 1980)”, orientado pela profa. Dra. Alessandra Cristina Furtado.

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Página 19 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Presidente Em Exercício

Página 20 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 111 de 02/04/2020

RESOLUÇÃO Nº. 111 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando o Memorando n° 018/2020 de 01 de abril de 2020 da Comissão de Pesquisa da
FAED/UFGD,

RESOLVE, Ad Referendum:

Aprovar o seguinte pedido de prorrogação de projeto de pesquisa FAED/UFGD:

- “Vulnerabilidades Interseccionais – gênero, sexualidade, raça, etnicidade-: para além delas é
possível a emancipação social através da educação?”, coordenado pela profa. Dra. Claudia Cristina Ferreira
Carvalho.

A vigência inicial do projeto era de 1/05/2019 a 30/05/2021, sendo que a nova vigência passa a ser
de 01/05/2019 a 30/08/2022.

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Presidente Em Exercício

Página 21 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 02/03/2020

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX do Regimento Geral da
UFGD, RESOLVE:

Autorizar os afastamentos da servidora abaixo pelos períodos e motivos discriminados:

Nome do
Servidor/a

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

CLAUDIA
MARQUES
ROMA

1108654 12/03/2020 15/03/2020

Participação em
Congresso,
Conferência ou
Similar

Participar da Reunião Conjunta
dos Setores das IEES/IMES e
IFES e do Encontro do Coletivo
Jurídico Nacional do ANDES-
SN, em Brasília/DF.

*Republicada por Retificação.

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH/UFGD

Página 22 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 24 de 24/03/2020

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, CONSIDERANDO:

1. As medidas para prevenção do contágio do coronavírus (COVID-19);

2. As orientações feitas pelos órgãos de Saúde Pública nacionais e internacionais;

3. As Instruções Normativas emitidas pela PROGESP e pela PROGRAD;

4. As orientações recebidas das instâncias superiores da UFGD por meios digitais;

RESOLVE:

Tornar sem efeito as autorizações de afastamento que seguem:

1. Afastamento no país da docente FLAVIANA GASPAROTTI NUNES, matrícula SIAPE nº
1545424, entre os dias 22 e 25 de março de 2020, previsto na Instrução de Serviço n. 11/2020 de 18 de fevereiro
de 2020;

2. Afastamento no país do docente RODRIGO LUIZ SIMAS DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº
0461226, entre os dias 16 e 18 de março de 2020, previsto na Instrução de Serviço n. 12/2020 de 19 de fevereiro
de 2020;

3. Afastamento no país da docente MARIA JOSÉ MARTINELLI SILVA CALIXTO, matrícula
SIAPE nº 1144763, entre os dias 28 de março e 03 de abril de 2020, previsto na Instrução de Serviço n. 20/2020
de 06 de março de 2020.

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH/UFGD

Página 23 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 37 de 02/04/2020

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- A necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

Autorizar os docentes, que apresentaram a documentação exigida, executar suas atividades
remotamente, em teletrabalho e teletrabalho parcial, enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme relação abaixo:

Servidor(a) - SIAPE - Lotação - Contato - Período

Leonidas Pena de Alencar - 1152273 - FCA - leonidasalencar@ufgd.edu.br - 18/03 a 15/04/2020

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 24 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RES. "AD REFEREDUM"

7.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 72 de 30/03/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar o cancelamento da oferta das disciplinas a seguir relacionadas, por não ter alunos
matriculados, no primeiro semestre letivo de 2020:

1. P1 - 06008191 - Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental - Prof.
Paulino Barroso Medina Junior;

2. P2 - 06008191 - Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental – Prof.
Maurício Stefanes;

3. P4 - 06008191 - Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental - Prof.
Joelson Gonçalves Pereira;

4. P5 - 06008191 - Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental - Prof. José
Daniel de Freitas Filho;

5. P3 - 06000167 - Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental - Prof. Mario Vito Comar;

6. P5 - 06000167 - Trabalho de Conclusão de Curso. Gestão Ambiental - Prof. José Daniel de
Freitas Filho;

7. P3 - 06009507 - Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências Biológicas I. Ciências
Biológicas-Bacharelado. Prof. Joseana Stecca Farezim Knapp;

8. P2- 06009508 - Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências Biológicas II. Ciências
Biológicas-Bacharelado. Prof. Bruno do Amaral Crispim;

9. P3 - 06009508 - Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências Biológicas II. Ciências
Biológicas-Bacharelado. Prof. Josué Raizer;

Página 25 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

10. P5 - 06100003507 - Trabalho de Conclusão de Curso I. Biotecnologia. Prof. Marcelo Fossa da
Paz;

11. P7 - 06100003507 - Trabalho de Conclusão de Curso I. Biotecnologia. Prof. Simone
Simionatto;

12. P10 - 06100003515 - Trabalho de Conclusão de Curso II. Biotecnologia. Prof. Caroline Pereira
Moura Aranha;

13. P7 - 06100003515 - Trabalho de Conclusão de Curso II. Biotecnologia. Prof. Jefferson
Rodrigues Gandra;

14. P16 - 06008924 - Trabalho de Conclusão de Curso III. Biotecnologia. Prof. Fabrício Fagundes
Pereira;

15. P9 - 06008924 - Trabalho de Conclusão de Curso III. Biotecnologia. Prof. Maricy Raquel
Lindenbah Bonfá.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 26 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 73 de 01/04/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Edson Lucas dos Santos, com o título: Avaliação do
potencial antioxidante em macromoléculas e efeito protetor contra o estresse térmico em Caenorhabdits elegans
das cascas de Protium heptaphyllum;

2) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Kely de Picoli Souza, com o título: Efeitos anticâncer
dos extratos de geoprópolis das abelhas sem ferrão Melipona quadrifasciata anthidioides;

3) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Kely de Picoli Souza, com o título: Efeitos anticâncer
dos extratos de geoprópolis das abelhas sem ferrão Melipona orbignyi;

4) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Juliana Rosa Carrijo Mauad, com o título: Atributos
que influenciam na adoção da Tecnologia por jovens rurais;

5) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Juliana Rosa Carrijo Mauad, com o título Atributos
que influenciam na adoção da Aquaponia como nova tecnologia em assentamento rural;

6) Aprovar o Pedido de prorrogação de prazo do projeto intitulado: Técnicas de restauração
florestal para áreas de preservação permanente e reserva legal na região sul do Mato Grosso do Sul, coordenado
pela Profa. Zefa Valdivina Pereira;

7) Aprovar o Plano de trabalho da profa. Alexeia Barufatti, com o título: Avaliação da
embriotoxicidade e teratogenicidade de produtos à base do Líquido de Castanha de Caju técnico para controle do
vetor Aedes aegypti;

8) Aprovar o Plano de trabalho da profa. Alexeia Barufatti, com o título: Implicações da redução
da vegetação nativa na qualidade da água e genotoxicidade em peixes;

9) Aprovar o Plano de trabalho da profa. Alexeia Barufatti, com o título: Avaliação
ecotoxicológica de produtos larvicidas à base do Líquido da Casca da Castanha de caju técnico;

10) Aprovar o Plano de trabalho da profa. Alexeia Barufatti, com o título: Avaliação in situ da
toxicidade das águas superficiais associadas a dimensão da floresta ripária;

11) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Sandro Menezes Silva, com o título: Epífitas vasculares
em remanescentes florestais no município de Dourados, Mato Grosso do Sul;

Página 27 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

12) Aprovar o Plano de trabalho PIVIC-FC da aluna Jéssica Patricia de Sá Souza, sob orientação

do Prof. Rodrigo Matheus Pereira, projeto intitulado: Análise Metagenômica de α-galactosidase no Solo da
Mata Nativa;

13) Aprovar o Plano de trabalho PIVIC-FC do aluno Rafael Mendes da Silva, sob orientação do
Prof. Rodrigo Matheus Pereira, projeto intitulado: Análise metagenômica de L-asparaginase de uma amostra
de solo de Dourados-MS;

14) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Rodrigo Matheus Pereira, com o título: Prospecção in
silico de CRISPR no DNA da comunidade microbiana de uma amostra de solo de MS;

15) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Rodrigo Matheus Pereira, com o título: Identificação in
silico de alfa-amilase no DNA metagenômico de uma amostra de solo de MS;

16) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Fernando Cesar Paiva D’agosta, com o título:
Descrição uma nova espécie de Steindachnerina (Characiformes: Curimatidae) do alto rio Guaporé, bacia do rio
Madeira;

17) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Fernando Cesar Paiva D’agosta, com o título:
Descrição uma nova espécie de Ernstichthys (Siluriformes: Aspredinidae) do alto rio Taquari, bacia do rio
Paraguai;

18) Aprovar o Projeto de Pesquisa coordenado pela Fabiana Gomes da Silva Dantas intitulado:
Avaliação do potencial mutagênico de plantas medicinais e produtos naturais comercializados na cidade
Dourados, MS;

19) Aprovar o Plano de trabalho do Prof. Rodrigo Simões Ribeiro Leite, com o título: Produção
de amilase a partir de cultivo em estado sólido de fungos filamentos em resíduos agroindustriais;

20) Aprovar o Plano de trabalho PIBIC-AF do prof. Gustavo Graciano Fonseca, com o título:
Produção e caracterização de compostos obtidos a partir de resíduos agroindustriais;

21) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Maricy Raquel Lindenbah Bonfá, com o título:
Detecção de genes de síntese de biopolímeros por bactérias isoladas em Bonito-MS;

22) Aprovar o Plano de trabalho do prof. Gustavo Graciano Fonseca, com o título:
Transesterificação etílica de microalgas com catálise alcalina;

23) Aprovar o Plano de trabalho do prof. Gustavo Graciano Fonseca, com o título: Produção de
filmes a partir da biomassa de Chlorella sorokiniana;

24) Aprovar o Relatório Final de Projeto, coordenado pela Profa. Juliana Rosa Carrijo Mauad,
com o título: Fauna parasitária de bagre-do-canal (Ictalurus punctatus) e seus impactos para a saúde pública em

Página 28 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

pesque-pague de Dourados-MS;

25) Aprovar o Projeto de Pesquisa coordenado pelo prof. Marcelo Fossa da Paz, com o título:
Prospecção de bioprodutos e desenvolvimento de protocolos de cultivo de microalgas de interesse
Biotecnológico;

26) Aprovar o Plano de trabalho coordenado por Fabiana Gomes da Silva Dantas, com o título:
Investigação do potencial mutagênico de plantas medicinais comercializadas por raizeiros na cidade de
Dourados, MS;

27) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Simone Simionatto, com o título: Prevalência de sífilis
e outras infecções sexualmente transmissíveis na população indígena de Dourados/MS;

28) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Simone Simionatto, com o título: Prevalência e fatores
de risco associados a trichomoniase em indígenas da reserva indígena de Dourados/MS;

29) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Simone Simionatto, com o título: Triagem
antimicrobiana e antibiofilme de fármacos não antibióticos contra Acinetobacter baumannii;

30) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Simone Simionatto, com o título: Combinação entre
óleo essencial de Protium heptaphyllu e antibióticos contra Acinetobacter baumanni;

31) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Simone Simionatto, com o título: Pesquisa de novos
princípios ativos contra enterobactérias multirresistentes;

32) Aprovar o Relatório final PIBIC-EM da aluna Jaqueline Tokie da Costa Okuda, sob orientação
da profa. Zefa Valdivina Pereira;

33) Aprovar o Parecer relatório final do projeto de Pesquisa intitulado: Produção de proteases por
bactérias utilizando soro de leite como substrato, coordenado pela profa. Danielle Marques Vilela.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 29 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 132 de 02/04/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

I. Aprovar o projeto de pesquisa "Análise multivariada, modelagem matemática aplicada e
desenvolvimento de equipamentos para a agricultura de precisão", sob a coordenação do docente Cristiano
Márcio Alves de Souza, conforme parecer da comissão de pesquisa do curso de Engenharia Agrícola;

II. Aprovar o projeto de pesquisa "Desenvolvimento de dosador de sementes pneumático com
acionamento eletrônico", sob a coordenação do docente Natanael Takeo Yamamoto, conforme parecer da
comissão de pesquisa do curso de Engenharia Agrícola;

III. Aprovar o relatório parcial (prorrogação) do projeto de pesquisa "Utilização de informações
ultrassonográficas para a avaliação do desenvolvimento gonadal, eficácia da reversão sexual e predição do
rendimento do filé em exemplares de peixes exóticos e do rendimento cárneo em peixes nativos cultivados no
MS", sob a coordenação da docente Sheila Nogueira de Oliveira, conforme parecer da
comissão de pesquisa do curso de Engenharia de Aquicultura.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 30 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 133 de 02/04/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

I. Aprovar o relatório final do plano de trabalho de iniciação científica 2018-2019 "Enzimas
Aminoliticas na Nutrição de Ruminantes - Comportamento Ingestivo", do aluno Rafael Santana Barbosa sob
orientação do docente Euclides Reuter de Oliveira, conforme parecer da comissão de pesquisa do curso de
Zootecnia;

II. Aprovar o relatório parcial do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020 "Viabilidade
econômica da produção de leite a pasto biofertirrigado com dejeto suíno", do aluno Gustavo Pleutin Castro sob
orientação do docente Eder Pereira Gomes, conforme parecer da comissão de pesquisa do curso de Engenharia
Agrícola;

III. Aprovar o relatório parcial do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020 "Capim
MG5 biofertirrigado com dejeto suíno - produtividade e monitoramento ambiental da solução percolada", do
aluno Mateus Aguiar do Nascimento sob orientação do docente Eder Pereira Gomes, conforme parecer da
comissão de pesquisa do curso de Engenharia Agrícola;

IV. Aprovar o relatório parcial do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020
"Compostagem dos resíduos de abatedouro e do processamento de pescado em leiras estáticas com aeração
forçada", da aluna Lorrayne Pedroso da Silva sob orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico, conforme
parecer da comissão de pesquisa do curso de Zootecnia;

V. Aprovar o relatório parcial do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020 "Influência
da aeração e estação do ano na qualidade do composto produzido", da aluna Caroline Mattu Farias sob
orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico, conforme parecer da comissão de pesquisa do curso de
Zootecnia;

VI. Aprovar o relatório parcial do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020
"Compostagem dos resíduos de incubatório e de restaurante universitário em leiras estáticas com aeração
forçada", da aluna Janaina Freire Machado sob orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico, conforme
parecer da comissão de pesquisa do curso de Zootecnia.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 31 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 134 de 02/04/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar os seguintes planos de trabalho de iniciação científica 2020-2021, conforme pareceres
das respectivas comissões de pesquisa:

“Manganês via foliar para a cultura da soja transgênica associada ao uso de1.
glifosato e corretivos de acidez do solo”, sob orientação da docente Elisângela Dupas;

“Eficácia do controle químico de plantas daninhas na cultura da soja através de2.
herbicidas residuais e o seu carryover na cultura do milho”, sob orientação do docente Paulo
Vinicius da Silva;

“Eficácia do controle químico de plantas daninhas na cultura da soja através de3.
herbicidas residuais e o seu carryover na cultura do sorgo”, sob orientação do docente Paulo
Vinicius da Silva;

“Eficácia de controle de plantas daninhas da família Rubiaceae através de4.
herbicidas residuais aplicados sobre diferentes quantidades de palha de milho + Brachiaria e
simulações de períodos de seca na soja”, sob orientação do docente Paulo Vinicius da Silva;

“Comprimentos de onda emitidos por LEDs e açúcares na formulação dos meios5.
de cultivo na germinação in vitro de Cattleya walkeriana Gardn.”, sob orientação do docente
José Carlos Sorgato;

“Produtividade de camapu (Physalis angulata L.) cultivada em solo com esterco6.
de carneiro e três espaçamentos entre plantas”, sob orientação da docente Maria do Carmo
Vieira;

“Influência de diferentes densidades de plantas e de tipo de mudas na7.
produtividade e renda da araruta ‘Comum’”, sob orientação do docente Néstor Antonio Heredia
Zárate;

“Germinação in vitro de Cattleya walkeriana Gardn. em função de diferentes8.
comprimentos de onda e meios de cultivo”, sob orientação do docente José Carlos Sorgato;

“Micropropagação de orquídea (Epidendrum amblostomoides Hoehne) em9.
biorreator de imersão por bolhas”, sob orientação do docente Rodrigo Kelson Silva Rezende;

“Potencial fisiológico de sementes de soja submetidas ao priming e ao estresse10.
salino”, sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;

“Influência de diferentes arranjos espaciais de plantas e forma de adição de cama11.
de frango na produtividade e renda do taro ‘Verde’”, sob orientação do docente Néstor Antonio
Heredia Zárate;

“Adubos verdes como antecessores e produtividade da pimenta rosa (Schinus12.
terebinthifolia Raddi) e a qualidade do solo”, sob orientação da docente Maria do Carmo

Página 32 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Vieira;
“Produtividade de Hibiscus sabdariffa L. cultivada em sucessão a adubos verdes”,13.

sob orientação da docente Maria do Carmo Vieira;
“Condicionamento fisiológico de sementes de soja: influência no desempenho de14.

sementes submetidas ao estresse térmico”, sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;
“Micropropagação de cana-de-açúcar (variedade RB855156) em biorreator de15.

imersão temporária”, sob orientação do docente Rodrigo Kelson Silva Rezende;
“Silício atenuando o estresse hídrico em mudas de Hymeneae courbaril L.:16.

respostas de crescimento”, sob orientação da docente Silvana de Paula Quintão Scalon;
“Estrutura foliar e controle de plantas daninhas do gênero Commelina em17.

diferentes situações de manejo”, sob orientação do docente Paulo Vinicius da Silva;
“Avaliação de diferentes meios de cultura na esporulação de Colletotrichum18.

gloeosporioides isolado de mandioca”, sob orientação da docente Lilian Maria Arruda Bacchi;
“Influência da rochagem nos atributos microbiológicos do solo”, sob orientação da19.

docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;
“Componentes de produção e produtividade da soja em função da aplicação de pó20.

de basalto”, sob orientação da docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;
“Balanço de carbono em agregados do Latossolo caulinítico sob manejo21.

conservacionista”, sob orientação da docente Carla Eloize Carducci;
“Fontes de fósforo associadas a corretivos de acidez do solo e bactérias22.

solubilizadoras de fosfato para o capim-marandu”, sob orientação da docente Elisângela Dupas;
“Priming com ácido salicílico em sementes de soja: influência na redução da23.

anormalidade de plântulas”, sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;
“Caracterização de atributos químicos do solo decorrentes da aplicação de pó de24.

basalto”, sob orientação da docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;
“Silício atenuando o estresse hídrico em mudas de Inga vera L.: respostas de25.

crescimento”, sob orientação da docente Silvana de Paula Quintão Scalon;
“Influência dos arranjos espaciais de plantas e do tamanho de mudas na26.

produtividade e renda do mangarito ‘Comum’”, sob orientação do docente Néstor Antonio
Heredia Zárate;

“Respostas fisiológicas e crescimento de Alibertia edulis Rich. cultivada com27.
fósforo e bokashi”, sob orientação da docente Maria do Carmo Vieira;

“Fungos micorrízicos, fósforo e sombreamento na produção de mudas de28.
Passiflora giberii para porta-enxerto”, sob orientação da docente Silvia Correa Santos;

“Adubação fosfatada e fungos micorrízicos na formação de mudas de Passiflora29.
setaceae para porta-enxerto”, sob orientação da docente Silvia Correa Santos;

“Seleção de clones de mandioca visando características agronômicas e30.
tecnológicas”, sob orientação da docente Livia Maria Chamma Davide de Carvalho;

Página 33 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

“Adubação silicatada e déficit hídrico intermitente no crescimento inicial de Inga31.
vera Willd.” (PIVIC-FC), do aluno Willian Costa Silva sob orientação do docente Cleberton
Correia Santos;

“Crescimento inicial de Hymenaea courbaril L. sob alagamento e pós-alagamento:32.
efeito mitigador do ácido salicílico” (PIVIC-FC), do aluno Pedro Araújo Fernandes sob
orientação do docente Cleberton Correia Santos;

“Monitoramento automatizado do escoamento superficial em capim Braquiária em33.
diferentes estágios de conservação e níveis de declividade”, sob orientação do docente Arthur
Carniato Sanches;

“Monitoramento automatizado do escoamento superficial em capim Cynodon em34.
diferentes estágios de conservação e níveis de declividade”, sob orientação do docente Arthur
Carniato Sanches;

“Determinação potencial do processo erosivo sob níveis de declividade e35.
diferentes coberturas de solo”, sob orientação do docente Arthur Carniato Sanches;

“Desenvolvimento e validação de sondas com base na reflectometria no domínio36.
do tempo para umidade de solo”, sob orientação do docente Arthur Carniato Sanches;

“Desempenho energético de um trator-semeadora em função da profundidade do37.
mecanismo sulcador em sistema de semeadura direta”, sob orientação do docente Cristiano
Márcio Alves de Souza;

“Modelagem matemática do comportamento dinâmico de trator-semeadora em38.
função da profundidade do mecanismo sulcador em sistema de semeadura direta”, sob
orientação do docente Cristiano Márcio Alves de Souza;

“Programa computacional para a seleção otimizada de um conjunto trator-39.
semeadora-adubadora”, sob orientação do docente Cristiano Márcio Alves de Souza;

“Mapeamento da qualidade de semeadura da soja/milho”, sob orientação do40.
docente Jorge Wilson Cortez;

“Variabilidade espacial da resistência do solo à penetração”, sob orientação do41.
docente Jorge Wilson Cortez;

“Produtividade de capins tropicais sob irrigação”, sob orientação do docente Eder42.
Pereira Gomes;

“Monitoramento ambiental da solução percolada do solo em pastagens43.
biofertirrigadas com efluente suíno”, sob orientação do docente Eder Pereira Gomes;

“Uso de ferramenta de simulação para tomada de decisões visando a segurança do44.
trabalhador no espaço agrícola”, sob orientação do docente Rodrigo Couto Santos;

“Artêmia enriquecida com extrato de urucum: viabilidade de incorporação e45.
qualidade nutricional”, sob orientação da docente Claucia Aparecida Honorato da Silva;

“Substancias desencapsulates e hidratantes para aperfeiçoar o processo de46.
obtenção de cistos de artêmia”, sob orientação da docente Claucia Aparecida Honorato da

Página 34 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Silva;
“Aditivo fitogênico em dietas de patinga”, sob orientação do docente Dacley47.

Hertes Neu;
“Inclusão de alho em dietas de patinga”, sob orientação do docente Dacley Hertes48.

Neu;
“Tempos de descanso pós-transporte sobre parâmetros bioquímicos, histológicos e49.

textura dos filés de pacu em peso de abate”, sob orientação da docente Elenice Souza dos Reis
Goes;

“Avaliação do desempenho zootécnico de diferentes linhagens de Danio rerio”,50.
sob orientação da docente Sheila Nogueira de Oliveira;

“Influência da coleta de dados altimétricos sobre o resultado da movimentação de51.
terra na construção de viveiros aquícolas semi-escavados”, sob orientação da docente Vanessa
Lewandowski;

“Influência de máquinas e área de lâmina d’água nos custos de construção de uma52.
propriedade aquícola”, sob orientação da docente Vanessa Lewandowski;

“Avaliação do uso de biocarvão e glicerina bruta como aditivos para a retenção de53.
N durante a compostagem dos resíduos de pescado”, sob orientação da docente Ana Carolina
Amorim Orrico;

“Avaliação do uso de biocarvão e glicerina bruta como aditivos para a retenção de54.
N durante a compostagem dos resíduos de abatedouro”, sob orientação da docente Ana Carolina
Amorim Orrico;

“Qualidade do composto orgânico obtido com o uso do biocarvão e glicerina bruta55.
como aditivos para a retenção de N”, sob orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico;

“Histologia como método de avaliação do uso de anestésicos em peixes”, sob56.
orientação da docente Andrea Maria de Araujo Gabriel;

“Histologia e histomorfometria de órgãos hematopoiéticos de pacu em resposta a57.
anestesia”, sob orientação da docente Andrea Maria de Araujo Gabriel;

“Ultrassonografia do músculo Pectoralis major de frangos de corte acometidos por58.
miopatias”, sob orientação da docente Claudia Marie Komiyama;

“Termografia infravermelha na avaliação de White striping e Wooden breast em59.
frangos de corte”, sob orientação da docente Claudia Marie Komiyama;

“Perdas fermentativas de silagem de dieta total”, sob orientação do docente60.
Euclides Reuter de Oliveira;

“Valor nutricional de silagem de dieta total”, sob orientação do docente Euclides61.
Reuter de Oliveira;

“Estabilidade aeróbia de silagem de dieta total”, sob orientação do docente62.
Euclides Reuter de Oliveira;

“Perfil microbiológico de silagem de dieta total”, sob orientação do docente63.

Página 35 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Euclides Reuter de Oliveira;
“Bem-estar de porcas submetidas a enriquecimento ambiental auditivo durante a64.

fase de gestação em sistemas cobre solta e convencional”, sob orientação da docente Fabiana
Ribeiro Caldara;

“Produtividade de porcas submetidas a enriquecimento ambiental auditivo durante65.
a fase de gestação em sistemas cobre solta e convencional”, sob orientação da docente Fabiana
Ribeiro Caldara;

“Óleo-resina de Copaíba como possível modulador da fermentação ruminal e66.
redução de gases do efeito estufa”, sob orientação do docente Fernando Miranda de Vargas
Junior;

“Uso do extrato da casca de Barbatimão como aditivo potencial modulador67.
ruminal na alimentação de cordeiros confinados: desempenho e digestibilidade”, sob orientação
do docente Fernando Miranda de Vargas Junior;

“Uso do extrato da casca de Barbatimão como aditivo potencial modulador68.
ruminal na alimentação de cordeiros confinados: Morfometria e componentes corporais”, sob
orientação do docente Fernando Miranda de Vargas Junior;

“Avaliação dos componentes bioativos dos extratos da Moringa sobre o queijo69.
produzido a partir do leite de ovelhas”, sob orientação do docente Fernando Miranda de Vargas
Junior;

“Efeito materno de receptoras primíparas nelore e cruzada sobre o rendimento e70.
composição do leite”, sob orientação do docente Leonardo de Oliveira Seno;

“Efeito materno da receptora Nelore e cruzada sobre o desempenho e as71.
características ultrassonográficas de bezerros da raça Nelore”, sob orientação do docente
Leonardo de Oliveira Seno;

“Correlações entre características de carcaça avaliadas por ultrassom e pós-abate72.
em novilhos castrados da raça Nelore”, sob orientação do docente Leonardo de Oliveira Seno;

“Estabilidade aeróbia e composição químico-bromatológica de silagens de soja73.
aditivadas com óleos essenciais”, sob orientação do docente Mábio Silvan José da Silva;

“Características anatômicas e produtividade de brachiarias em sucessão a cultura74.
de soja”, sob orientação do docente Mábio Silvan José da Silva;

“Produtividade e valor nutricional do capim Kurumi com diferentes alturas de75.
corte e níveis de adubações nitrogenadas”, sob orientação do docente Marco Antonio Previdelli
Orrico Junior;

“Produtividade e valor nutricional do capim Capiaçu com diferentes alturas de76.
corte e níveis de adubações nitrogenadas”, sob orientação do docente Marco Antonio Previdelli
Orrico Junior;

“Influência da inclusão de fontes lipídicas nas dietas de codornas japonesas sobre a77.
qualidade de ovos frescos em diferentes condições de armazenamento”, sob orientação da

Página 36 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

docente Maria Fernanda de Castro Burbarelli;
“Desempenho e perfil bioquímico sérico de codornas japonesas alimentados com78.

diferentes fontes lipídicas”, sob orientação da docente Maria Fernanda de Castro Burbarelli;
“Infusão ruminal de quitosana em novilhos recebendo dietas de alto concentrado:79.

Concentração plasmática e excreção de uréia e creatinina”, sob orientação do docente Rafael
Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes;

“Infusão ruminal de quitosana sobre o consumo e a digestibilidade do amido em80.
novilhos, recebendo dietas alto concentrado”, sob orientação do docente Rafael Henrique de
Tonissi e Buschinelli de Goes;

“Infusão ruminal de quitosana em novilhos recebendo dietas de alto concentrado:81.
pH e amônia ruminal”, sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de
Goes;

“Excreção de derivados de purina em novilhos recebendo dietas de alto82.
concentrado com infusão ruminal de quitosana”, sob orientação do docente Rafael Henrique de
Tonissi e Buschinelli de Goes;

“Digestibilidade de diferentes fontes lipídicas na dieta de codornas japonesas”, sob83.
orientação do docente Rodrigo Garófallo Garcia;

“Avaliação histológica do trato gastrintestinal e fígados de codornas japonesas84.
submetidas a dietas com inclusão de diferentes fontes de lipídios”, sob orientação do docente
Rodrigo Garófallo Garcia.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 37 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.3. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 29 de 03/04/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer n° 01/2020 da Comissão de
Extensão da EaD, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Projeto de Extensão “VI Semana Integrada da
EaD - Possibilidades comunicativas em tempos de Internet: oportunidades educacionais e desafios profissionais
do século XXI”, sob a coordenação da docente Juliana Maria da Silva Lima.

ELIZABETH MATOS ROCHA

Página 38 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 30 de 03/04/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer n° 02/2020 da Comissão de
Extensão da EaD, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Projeto de Extensão “Formação Continuada de
Professores: Literatura em Libras”, sob a coordenação da docente Ana Paula Oliveira e Fernandes.

ELIZABETH MATOS ROCHA

Página 39 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4046 Data: 03/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.4. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 135 de 03/04/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar o relatório final do plano de trabalho de iniciação científica 2019-2020 sem título (PIBIC-
EM), do aluno Gabriel Fernandes Rodrigues sob orientação do docente Néstor Antonio Heredia Zárate,
conforme parecer da comissão de pesquisa do curso de Agronomia.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 40 de 40


